
 
 
 
 

   
 

 
přicházím k vám s vědomím, že mě k vám, skrze 
otce biskupa, posílá sám náš Pán. Věřím, že mě 
Bůh skrze vás chce obdarovávat, a to samé chce 
dělat skrze moji službu vůči vám. Samozřejmě,  
že ne vše, co udělám, bude vždy požehnané  
a od Pána Boha, protože i já jsem člověk hříšný  
a chybující. Ale věřím, že ani má slabost nebude 
Pánu překážkou, aby vám prokazoval dobrodiní  
a vedl vás cestou spásy.  
Protože se s farností teprve seznamuji, rád bych vás povzbudil, abyste nadále dělali to, 
co děláte a nečekali na moji iniciativu. Dále se scházejte ve společenstvích, plánujte 
akce a navazujte na to, co je požehnané a fungující. Nerad bych, aby změnou pastýře 
zbytečně zanikla jakákoliv dobrá farní aktivita či společenství. 
Nečekejte (ani se nebojte), že začnu zvyklosti měnit. Zároveň je pochopitelné, že 
časem nějaké změny přijdou nebo se zrodí aktivity nové. Chtěl bych to ale činit veden 
Duchem svatým a po společném hledání s vámi.  
Proto nyní pokládám za nejdůležitější, abych vše svěřoval Bohu v modlitbě, naslouchal 
vám a pozoroval život farnosti. Rád bych si pročetl závěry synodálních skupinek, 
vnímal liturgický a svátostný život ve farnosti a případně vděčně přijímal pozvání  
do vašich společenství či domácností.  
Velkou výhodou pro mě i pro vás je skutečnost, že ve farnosti nejsem jediným 
knězem. Vy můžete dále využívat služeb vám známých kněží a v klidu vnímat jinakost 
nového pastýře. Já zase mohu poznávat farnost i díky zkušenostem a znalostem otce 
biskupa, dalších spolubratři kněží a blízkých spolupracovníků.  
 
Těším se na společné budování Božího království,  
prosím o vaši modlitbu a ze srdce vám všem žehnám.  

 P. Jan Uhlíř 
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01 | Úvodní slovo P. Jana Uhlíře 
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▪ nar. 17.7. 1974 v Hradci Králové ve věřící rodině 
▪ 1988 – 1992 Střední stavební průmyslovka v HK 
▪ 1992 – 1993 Teologický konvikt v Litoměřicích 
▪ 1993 – 1996 Studium na Katolické teologické fakultě UK v Praze 
▪ 1996 – 1999 Studium na Teologické fakultě Papežské lateránské univerzity v Římě 
▪ 27.6. 1999 – jáhenské svěcení v HK 
▪ 25.9. 1999 – kněžské svěcení v HK 
▪ 1999 – 2001 – kaplan v Novém Městě nad Metují 
▪ 2001 – 2007 – administrátor ve Skutči 
▪ 2007 – 2022 – arciděkan v Kutné Hoře 
▪ Od 2022 – arciděkan v Pardubicích 
▪ 2006 – 2013 – zodpovědný za ministranty v diecézi 
▪ Člen diecézní kněžské rady a sboru konzultorů (poradců) 
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V kostele sv. Václava v Rosicích nad Labem proběhla v pátek 10. 6. 2022 premiérová 
akce u příležitosti Noci kostelů. V rámci území Městského obvodu Pardubice VII máme 
jediný, zato jedinečný kostel. Tato nevýrazná stavba z počátku 14. století je nejstarším 
svatostánkem na Pardubicku, což ve svém výkladu potvrdil i historik pan doktor 
Václavík. Ten navíc popsal zjištěné skutečnosti z dob dávno minulých, jako zvláštní 
přístavby a přestavby původně dřevěné budovy z gotické, přes renesanční až  
po barokní prvky v 18. století. 
 
Dále v programu zazněla v podání orchestru Bona Nota novodobá premiéra Symfonie 
G dur od významného hudebníka 18. století, skladatele Jana Křtitele Jiřího Nerudy,  
jež se narodil v roce 1711 v Rosicích.  O provedení této symfonie i o skutečnost, že 
byla premiéra provedena právě v Rosicích, se zasloužil dirigent orchestru Ing. Daniel 
Chráska, badatel v hudebních archivech. 
 
Na závěr se celý kostel rozezněl zpěvy z Taizé za doprovodu přítomných hudebníků. 
 
Dozvědět se něco o historii stavby, poslechnout si dobovou hudbu v podání 
komorního orchestru a nasát tajemnou atmosféru bylo to, co přimělo místní 
obyvatele k hojné návštěvě této vydařené akce. Důkazem je, že lavice v interiéru 
kostela zdaleka nestačily návštěvníkům, kterých přišlo okolo sto třiceti. 
 
Za městský obvod děkuji pořadatelům za zajímavé zpestření běžného života v naší 
městské části. 
 

Vítězslav Čapek, starosta MO Pce VII 
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Již tradiční poutní pobožnost se konala  
dne 31. července 2022 od 17 hodin 
a současně se slavil 2. Světový den 
prarodičů a seniorů, který v loňském roce 
ke svátku sv. Anny vyhlásil Svatý otec 
František. Pobožnost vedl P. Antonín 
Forbelský a bylo to také jeho poslední 
slavení liturgie po sedmnáctileté duchovní 
službě arciděkana v Pardubicích – před 
odchodem do jiné farnosti. Při pobožnosti 
jsme zpívali starobylou píseň ke sv. Anně z 
2. poloviny 18. století. V promluvě 
připomněl otec Antonín některé myšlenky z 
Poselství Svatého otce Františka k letošnímu 
dni prarodičů a seniorů: zejména senioři by 
měli brát stáří jako dar a dlouhý život jako Boží milost a prožívat jej aktivně také  
z duchovního hlediska, stále udržovat dobré vztahy nejen s rodinou, ale i s ostatními 
lidmi a neprožívat stáří jen pozorováním z oken balkonu. Velmi důležité je urovnání 
všech případných narušených vztahů s rodinnými příslušníky a zejména majetkové 
nebo dědické vypořádání, aby pak nedocházelo ke zbytečným sporům. A v neposlední  
řadě vyprošovat požehnání pro lidi kolem nás a uvědomovat si, že nejcennější lék  
pro dnešní dobu je modlitba. 
 
Po modlitbě litanií ke sv. Anně a závěrečné písni jsme pak obdrželi požehnání.  
Poté převzal slovo p. Ing. Hájek a děkoval přítomným a zejména otci Antonínovi  
za dosavadní spolupráci, jejímž výsledkem je slavení poutních pobožností (letos již  
po 13.). Také mu předal dárek. Současně upozornil, že se připravuje oslava 200 let  
od vzniku kaple sv. Anny a pozval poutníky na pohoštění, které připravila jeho rodina 
(napečenými pochutinami přispěly i některé poutnice). Rádi jsme přijali jeho pozvání a 
pouť zakončili přátelským popovídáním. 
 
Upřímné díky všem, kteří přispěli k sváteční pohodě. 
 
Bohu díky! 
 

                                                                                                                                        Jana Čihulová       
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Je čtvrtek 4. 8. 2022 a my se vydáváme z našich domovů k pardubickému nádraží, aby 
se naše spolča po více než měsíci opět setkala a společně putovala Orlickými horami. 
Nejde nám o překonávání vzdálenostních rekordů, ale o utužení vzájemných vztahů  
a vztahu k Bohu.  
 

 
 
Trasa prvního dne Rokytnice - Říčky nám zpočátku ubíhá pod nohama jedna báseň. 
Když se ale silnice změní na polní cestu, polní cesta na vyšlapanou lesní pěšinu a ta 
následně před nás postaví pár stromů jako překážku, tušíme, že se něco nepovedlo. 
Nepropadáme však trudnomyslnosti a vydáváme se do houští, které lemuje naši cestu 
a jde to s námi z kopce. Nakonec narážíme na potok, který máme překonat, most je 
ale v nedohlednu. Sundáváme proto boty a brodíme se na druhou stranu.  
Po pár kilometrech dorážíme do Říček a zabydlujeme se na chatě. Při prohlídce místa 
se dozvídáme, že se za půl hodiny bude v místním kostele slavit mše  
svatá a rozhodujeme se s radostí tento zásah Boží vůle následovat a přicházíme 
poprosit za průběh akce.  
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Po mši následuje, už přesně podle programu, cesta na kopec s křížem, zamyšlení  
na místě, kde si připomínáme důležitost Naděje. Poté nás již čeká volný večer.  
 
Následujícího dne se probouzíme do malebného jitra a cesta na místo duchovní 
obnovy nám ubíhá jedna báseň. V poledne nás čeká lehký oběd, po němž následuje 
siesta s koncertním vystoupením, při kterém se na nás někteří procházející turisté 
dívají jako na blázny, jiní se rádi zaposlouchají, ale my se už opět vydáváme na cestu. 
Zastavujeme se na místě v lese, kde nás tentokrát čeká zlatý hřeb celého puťáku: 
Duchovní obnova. První část se skládá z otázek přímo na tělo o každé osobě Boží 
trojice a našich vztazích s nimi, o kterých diskutujeme vážně i nevážně. Druhá část nás 
přenese na počátek všeho a dovolí nám prožít stvoření světa, prvotní hřích, ale také 
Ježíšovo vysvobození na vlastní kůži. Díky spolehnutí se na jiné smysly než zrak 
můžeme zakusit toto radostné poselství jinak, znovu a opravdověji. Poté už následuje 
krátká cesta do Neratova, mše v tamním kostele a opět volný večer s možností 
soukromé adorace v otevřeném kostele a krátkého nahlédnutí do Polska s přednáškou 
o historii hraničních kamenů od dvou odborníků na slovo vzatých.  
 
Přes noc se poněkud rozprší, ale to nás netíží a naše dobrá nálada nás provází  
i v sobotu, kdy se nám dostane krátkého výkladu o historii kostela a Sdružení Neratov. 
Teď už nám nic nebrání vydat se nazpět do Rokytnice a s dobrou myslí dokončit okruh 
a nechat se autobusem odvézt zpět do Pardubic. Poté se vydáme do střediska k 
Salesiánům, oslavujeme úspěšné dokončení akce pizzou, filmem a před půlnocí 
nechybí ani poděkování Nejvyššímu modlitbou. Někteří z nás po modlitbě potřebují 
přebytečnou páru upustit zpěvem duchovních písní, cvičením, nebo hrou UNO.  
Po krátkém spánku se společně naposledy nasnídáme a vydáváme se k Bartoloměji, 
abychom přivítali nového arciděkana v naší farnosti, ale to je už jiná historie...  
Autor by chtěl ještě jednou poděkovat úzkému týmu za přípravu akce, všem  
za neskutečně krásnou atmosféru provázející celou akci. 
 
 

 
W sobotu 25. června odjeli od fary  
v Pardubicích ministranti spolu s otcem 
Piotrem a Františkem Traxlerem na pouť  
do Polska na mariánské poutní místo 
zasvěcené Panně Marii Sněžné – Gora 
Igliczna. Cestou jsme se zastavili u 
vodopádu Wilczki, který jsme prošli.  
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Následně jsme jeli do kostela Panny Marie, 
kde jsme si udělali procházku s nádherným 
výhledem na hory.  
 
Po občerstvení jsme šli spolu do kostela  
na mši svatou, kterou spolu s ostatními 
kněžími sloužil otec Piotr.  
 
Po mši jsme jeli do Kladska na oběd a pak 
jsme se cestou zastavili ve Wambeřicích – 
toto místo je stejně jako Gora Igliczna 
zasvěcené Panně Marii.  
 

Mikeš Macek 

 
 
 

 

 
V termínu 9. – 14. 8. se po předlouhých 5 letech zase uskutečnilo Celostátní setkání 
mládeže. Tentokrát akci hostil nedaleký Hradec Králové.  
Setkání se zúčastnily cca 4 tisíce věřících mladých lidí ze všech koutů naší vlasti.  
Celým týdnem nás provázelo motto:  
 

  

 
Tuto událost si nenechala ujít ani 
mládež z Pardubic. Přestože nás 
účastníků akce v celém rozsahu bylo 
poskromnu, ostatní využili situace, 
že Hradec u Pardubic je téměř  
v docházkové vzdálenosti, a scházeli 
se na jednotlivé dny setkání jako 
švábi na pivo. Celý týden pro nás 
organizátoři připravovali velice 
atraktivní a jedinečný program.  
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Každý den jsme společně slavili mši svatou, bedlivě poslouchali překrásné katecheze, 
napjatě sledovali zábavný program režie a den začínali i končili modlitbou.  
V průběhu dne jsme si měli možnost vybrat z několika přednášek, workshopů, 
tvořivých dílen a sportů.  
Oproti minulým letům se přidaly diskusní skupinky, kde jsme v menší partě mohli 
sdílet své myšlenkové pochody, vzájemně se obohatit a navíc vznikala i nová přátelství 
mezi námi.  
Ovšem pár střípků ze setkání se mi vrylo do paměti jako naprosto speciálních. Celý 
týden byly v kostele Nanebevzetí Panny Marie vystavené ostatky blahoslaveného 
mladíka Carla Acutise, který zemřel v 15 letech jako ajťák zapálený pro eucharistii  
a Krista. Dále si nevšední zkušenost odnáším ze svědectví skutkem, kdy jsme pomáhali 
různými způsoby na různých místech v HK, např. úklidem kolem řeky, povídáním s 
lidmi z domova důchodců, úklidem fary, návštěvou a pomocí v azylovém domě.  

Já jsem navštívila právě azylový dům, kde jsme se nejdříve něco dozvěděli o činnosti 
domu a lidech bez domova. Poté už jsme se vydali do terénu uklízet s bývalým 
bezdomovcem, od kterého jsem se mimo jiné dozvěděla, jak chutná maso nutrie.  
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Moje kamarádka zase navázala kontakt s bezdomovkyní, kterou čeká detox  
a probíraly společně i víru v Boha, což pro ni bylo též moc obohacující. V pátek,  
kdy proběhlo svědectví skutkem, nás večer čekal ještě jeden obrovský prožitek.  
Na Velkém náměstí se konal Večer víry se slovenskou chválovou kapelou Godzone. 
Jako vyvrcholení došlo k vystavení Páně při adoraci, kdy se najednou po hlasité hudbě 
dunící na hrudníku všichni ztišili a poklekli.  
 
Teď zbystřete, protože v sobotu probíhal Den rodin, který měly na starosti především 
pardubické rodiny včetně organizace stanovišť pro děti. Dokonce si Libor Wawracz  
s Luckou Žárskou připravili pěknou katechezi a šli s kůží na trh.  
 
Celé setkání jsme zakončili mší svatou, kterou celebroval Mons. Jan Vokál  
a poděkovali jsme nejen všem přípravným týmům, ale hlavně Bohu, který má stejně 
to všechno nádherné na svědomí!!!  

 

Letní vedra přerušila jako blesk z čistého nebe bolestná 
zpráva pro celou salesiánskou rodinu:  
v den památky svatých Jáchyma a Anny odešel  
k Pánu neúnavný apoštol mladých, salesián Jaroslav 
Mikeš. Rozloučili jsme se s ním na slavnost Proměnění 
Páně 6. 8. 2022 v ronovském kostele s vírou, že i on už je 
proměněn a patří na jeho tvář. 
 
Do naší pardubické komunity přišel P. Jaroslav v roce 
2019. Od té doby mně nebo spolubratřím mnoho lidí kladlo otázku: kdo (kde) je ten 
čtvrtý salesián?  
Proč jsme ho ještě neviděli…? Nesnadná odpověď. Jarda působil několik dní v týdnu  
u Sv. Kříže v Praze, o víkendech se věnoval dobrovolníkům v programu Cagliero, 
otcům a synům nebo jiným pastoračním aktivitám.  Přibývaly zdravotní problémy 
(selhání plic…) a jistě by se našly další důvody, proč v Pardubicích byl méně, ale ty 
nejlépe zná jen on a Hospodin. Nicméně ti z vás, kteří se s ním setkali ve zpovědnici, 
při mši svaté či osobních rozhovorech jistě potvrdí, že byl osobitý, výrazný, zkrátka 
charismatický. Do Ronova nad Doubravou se s ním přijelo rozloučit přes 700 lidí ze 
všech koutů republiky (a to jsou prázdniny), květiny mu přinášeli a vzpomínali i chudí  
v Indii, jak zmínil v kázání provinciál. Více najdete na: www.sdb.cz 

 
Za komunitu Václav Čunek, SDB 
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Salesián P. Jaroslav Mikeš se narodil roku 1953 v Kněžicích u Ronova nad Doubravou. 
Po vyučení šel budovat pražské metro, kde se seznámil se salesiány, kteří nemohli 
působit v běžné pastoraci, protože neměli státní souhlas. Jardovým duchovním 
učitelem byl salesián P. Josef Kubín, který pocházel z Nového Města nad Metují.  
 
Během zaměstnání u Metrostavu nastoupil na gymnázium a začal se připravovat  
na kněžskou dráhu. V roce 1980 vstoupil do kněžského semináře v Litoměřicích.  
 
Na kněze byl vysvěcen roku 1985. Už od svého kněžského mládí horlivě pečoval  
o salesiánská povolání a na jedné ze svých prvních štací, v Novém Hrádku, založil 
salesiánský aspirantát. Roku 1991 se začal věnovat salesiánskému dorostu v 
Sebranicích u Litomyšle, kde byl svého času aspirantát i noviciát. V posledním 
desetiletí svého života se také intenzivně věnoval misijní dobrovolnické činnosti, otcům 
a synům a studentům od sv. Kříže. 

P. Václav, SDB 

 

 
v kapli Panny Marie Bolestné v Kokešově, 
kterou bude slavit P. Jan UHLÍŘ 
 

 
Těšíme se na setkání při této slavnosti. 
 
 
 
 
 
 

 

Jmenuji se Vojtěch Gottwald, narodil jsem se v Olomouci a je mi 39 let. Pocházím  
z katolické rodiny z obce Samotišky, z farnosti Svatý Kopeček u Olomouce.  
Mám tři sourozence. S manželkou Štěpánkou, která pochází z Čáslavi, jsem se 
seznámil na studiích v Olomouci.  
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V roce 2011 jsme se přestěhovali do Pardubic – Dražkovic, kde žijeme na statku  
po Štěpánčiných prarodičích. Mám na starosti místní obecní kapli Andělů strážných, 
kde na Štědrý den s rodinou předávám Betlémské světlo, a kde bývá první zářijovou 
neděli na posvícení mše svatá. Pravidelně navštěvujeme kostel sv. Václava v 
Mikulovicích, který je náš farní. Zde byly také pokřtěny všechny tři naše děti, pětiletá 
Marie, tříletý František a roční Antonín. Jsem skaut a včelař. 
 
Jsem vystudovaný geodet a v této profesi jsem také několik let působil. Mé srdce  
ale patří Charitě, které jsem se od mládí věnoval jako dobrovolník a jsem rád, že se  
v současnosti této službě lidem mohu věnovat také profesně. V pardubické Charitě 
pracuji na pozici fundraisera. Úlohou fundraisera je propojovat dárce a obdarované. 
Propojuji a buduji vztahy s majiteli a jednateli firem, individuálními dárci, 
dobrovolníky a pracovníky Charity na straně jedné a klienty a jejich rodinami na straně 
druhé. Tyto třecí plochy lásky a utrpení mě velice zasáhly a byly pro mě impulsem  
k realizaci Poutě lidí dobré vůle za nemocné a trpící na Chlumek v Luži a ke vstupu  
do formace kandidátů trvalého jáhenství Biskupství královéhradeckého. 
 
Do formace jsem nastoupil v roce 2018  
a nyní bude zde v Pardubicích završena 
jáhenským svěcením, které přijmu z rukou 
otce biskupa Josefa v sobotu 10. září 2022 
v 10 hodin v chrámu sv. Bartoloměje. 
Srdečně vás, milé sestry a bratři, zvu  
na tuto slavnost a prosím o modlitbu. 
 
Po jáhenském svěcení vás srdečně zvu  
na farní zahradu, kde bude připraveno 
pohoštění.  
 
Kdo z vás by rád pomohl s přípravou  
a organizací, hlaste se, prosím, mně  
(tel.: 731 440 411, gottwaldv@seznam.cz)  
nebo paní Pavle Pecnové  
(tel.: 604 737 790, ppecnova@seznam.cz).  
 
Děkuji. 
 
Těším se na své budoucí působení ve farnosti, především na společné setkávání při 
slavení liturgie a na další úkoly, které pro mě náš Pán v mojí službě chystá. 

Vojtěch Gottwald 
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Kostel otevřen:  13:00 - 17:00 hod.    
FOTOGALERIE:  „Ze života farnosti“ 
PROHLÍDKA:  O historii kostela - 13:00, 14:00, 15:00 hod. 
KONCERT:  Koncert duchovní hudby - 16:00 hod. 
Drobné historické kvízy z historie Pardubic     
   

*** 
 

 
Kostel otevřen:  13:00 - 17:00 hod. 
FOTOGALERIE:  „Ze života farnosti“ 
PROHLÍDKA:  O historii kostela – 13:00, 13:45, 14:30, 15:15, 16:00 hod.   

(cca 30 minut)   
PROHLÍDKA KATAKOMB: 13:00 – 17:00 hod.  
(individuální – vhodná baterka či „čelovka“) 
   

*** 
   

 
ZVONICE OTEVŘENA: 14:00 – 16:00 hod. 
FOTOGALERIE:  „Odlévání zvonu Arnošt“      
VLASTNÍ PROGRAM: prohlídka zvonice (ve skupinách po 15) 
 

*** 

Prosíme ty z vás, kteří mohou pomoci při zajištění kostela sv. Bartoloměje během jeho 
otevření veřejnosti (13:00 – 17:00 hod.), aby se zapsali do tabulky, která bude 
připravena na stolku pod kůrem v tomto kostele či se přihlásili v sakristii nebo na faře.  

Předem děkujeme za vaši ochotu. 

12 



 
V pravidelných čtrnáctidenních intervalech se konají mše svaté v Domově důchodců  
U Kostelíčka. A to ve čtvrtek (každý lichý týden) od 15:00 hod.  
Někteří klienti nejsou schopni sami na mši svatou dojít a je potřeba druhé osoby, 
která jim pomůže, či je přiveze. Dobrovolníci, kteří tuto službu dlouhodobě pravidelně 
provozují, jsou v současnosti již sami staří lidé.  
Z tohoto důvodu oslovujeme všechny, kteří máte v tuto dobu čas a chuť pomoci, 
přihlaste v kanceláři fary či u paní Šimkové na telefonu 724 336 979.  
 
Děkujeme.  

         P.B. 

Jste srdečně zváni na 2. seminář o evangelizaci, který proběhne v sobotu 10. září 2022 
v Novém Adalbertinu v Hradci Králové. Celý den bude nesen veršem "Když jste uvěřili, 
přijali jste Ducha Svatého?" (Sk 19,2). V dopolední části proběhne přednáška Pavly 
Petráškové, národní koordinátorky charismatické obnovy, na téma "V moci Ducha".  
 
Odpoledne bude na výběr mezi workshopy, z nichž některé budou zaměřené 
primárně pro katechetické využití a další se budou věnovat evangelizaci dovnitř 
farnosti. Součástí společného programu bude mše svatá a oběd v Novém Adalbertinu. 
 
Více informací i přihlašování naleznete na: www.bihk.cz/evangelizace/chystane-akce 
 

Mgr. Ludmila T. Soukalová 
Diecézní ředitelka Papežských misijních děl 

 

 
Nezisková organizace Bethany - Dům pomoci z Pardubic poskytuje 
psychoterapeutickou pomoc pro opuštěné seniory a pečující. 
 
V současnosti hledá finanční prostředky na pokrytí nákladů – mezd psychoterapeutů. 
V současnosti chybí Bethany cca 200 000,- Kč. 
 
Se záměrem získat finanční prostředky na pokrytí výše zmíněných finančních nákladů, 
se Bethany rozhodla na podzim zorganizovat dobročinný bazar (7. - 8. 10. 2022). 
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Prosíme všechny dobré duše o dary, které by mohly být v dobročinném bazaru 
prodávány:  
 
• obnošené šatstvo pro děti a dospělé (pouze vyprané) 
• boty pro děti a dospělé 
• nepotřebné sportovní potřeby: lyže, lyžařské boty, kola, kočárky.... 
• potřeby do domácnosti  
• hračky 
 
Začátek sbírky:  1. 9. 2022 
Konec sbírky:         5. 10. 2022 
Kam vozit dary:       Farní úřad Pardubice, Kostelní 92 
   Po – Pá    9:00-11:00      14:00-16:00 
Kontaktní osoba:     Lenka Sykáčková, tel.: 721 311 611 
 
Bethany můžete podpořit i finančně.  Číslo účtu: 287959445 / 0300 
 
Děkujeme za všechny dary a Pán Bůh zaplať! 
 
Více informací o Bethany: www.bethanydp.cz 
 

Ing. Lenka Sykáčková 
Bethany - Dům pomoci 

 

 
Pastorační rada farnosti je přístupná všem farníkům, proto bych vás rád informoval,  
že se uskuteční ve čtvrtek 8. září v 19.00 ve farním sále. Protože se jedná o první PRF 
pod mým předsednictvím, bude se jednat především o setkání seznamovací.  
Od členů PRF bych rád slyšel odpovědi na tři otázky:  
Co považuji ve farnosti za fungující a nosné pro budování našeho společenství?  
Jaký mám sen o farnosti?  
Jak smysluplně navázat na zkušenost synodálních skupinek ve farnosti?  
Odpovědi na otázky nám pouze naznačí, jakým směrem bychom mohli případně 
směřovat. Konkrétní kroky budou na pořadu dalších pastoračních rad. 
 
 

 

Zveme všechny farníky. Podrobnosti budou sděleny později. 
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Jedná se o projekt kardinála C. Martiniho z Milána, který chtěl pomoci mladým lidem  
v hledání svého životního povolání. Prvním krokem je prohloubení osobního vztahu  
s Bohem a osvojení si schopnosti rozlišovat Boží hlas ve svém srdci. Děje se tak 
především prostřednictvím každodenního rozjímání Božího slova, modlitbou, adorací, 
katechezí, společným sdílením zkušeností či duchovní pravidelným duchovním 
doprovázením.  
 
Kurz je určen mladým (svobodným) lidem od 19 do 30 let, kteří upřímně a opravdově 
hledají svoje životní povolání a poslání. Kurz trvá jeden rok a zahrnuje 9 setkání  
(od října do června), 1 x měsíčně v neděli od 15.00 do 19.00 hod. Místem setkání je 
fara u kostela sv. Bartoloměje v Pardubicích. Součástí kurzu je také jednodenní pěší 
pouť a exercicie.  
 
Po přihlášení a zaslání motivačního dopisu proběhne přijímací pohovor. Kurz je 
bezplatný. Důležitou podmínkou pro přijetí je ochota zúčastnit se kurzu v celém jeho 
rozsahu (absolvovat všechna setkání). Setkání vede sestra Olga Zelená, SSJ společně  
s kněžími Janem Linhartem a Janem Uhlířem.   
Přihlášky s motivačním dopisem je možné zasílat do 30. 9. 2022  
na adresu kurzsamuel.dhk@gmail.com  
 

P. Jan Uhlíř 
 
 

 
Oblastní charita Pardubice srdečně zve na pěší a cyklistickou Pouť lidí dobré vůle  
za umírající, nemocné a trpící do poutního chrámu Panny Marie Pomocné na Chlumku 
v Luži 1. října. Pro zájemce bude též vypraven autobus z Pardubic a Chrudimi.  
 
Mše svatá, kterou bude celebrovat generální vikář Královéhradecké diecéze Mons. Jan 
Paseka, bude přenášena online na YouTube kanálu pardubické Charity pro ty, kteří  
se z různých důvodů nemohou pouti účastnit osobně. Těšit se můžete také na koncert 
smíšeného pěveckého sboru Salvátor pod vedením Tomáše Židka či přednášku  
o historii poutního místa. Pro poutníky je tradičně připraveno občerstvení a zábava 
pro děti. 

Pouť konaná v rámci celorepublikového Dne Charity bude letos o to důležitější, že  
v tomto roce Oblastní charita Pardubice slaví 30 let své existence.  
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Již čtvrtý ročník charitní pouti je jednou z akcí, kterou pardubická Charita upozorňuje 
na potřebu péče o seniory, nemocné, umírající a jejich blízké. 
Jak řekla Marie Hubálková, ředitelka pardubické Charity: „Osmdesát procent z nás  
si přeje odejít z tohoto světa doma v kruhu svých blízkých.  
 
A díky charitní domácí hospicové péči jsme schopni poskytnout pacientům a pečujícím 
čtyřiadvacetihodinovou podporu našeho hospicového týmu.  
 
Jsem velice ráda, že letos u příležitosti třicátých narozenin naší Charity můžeme 
program rozšířit i o poděkování kolegyním a kolegům, kterých si za jejich obětavou  
a profesionální péči o potřebné velice vážím. Vedle poskytování odborné péče si 
uvědomuji i sílu modlitby a jsem moc ráda, že na pouť chodí stále více lidí, kteří prosí 
nejen za své blízké, ale i za naše zdravotní sestry, lékaře, pečovatelky, sociální a další 
pracovníky Charity.“ 
 
Přihlásit se na pěší, cyklistickou pouť či zajistit si místo v autobusu můžete  
u Vojtěcha Gottwalda (gottwald@charitapardubice.cz, tel. 733 161 618). 
 

 

 

 

Oblastní charita Pardubice se od června zapojuje do cílené pomoci a podpory 
jednotlivým uprchlíkům a rodinám na Pardubicku, Holicku a Chrudimsku.  
Více na pardubice.charita.cz. 
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Ve středu 7. září vás sociální pracovnice Služeb pro pěstouny a Sociálně aktivizačních 
služeb pro rodiny s dětmi srdečně zvou na Den otevřených dveří Střediska Služeb pro 
rodiny s dětmi v Češkově ulici od 15 do 18 hodin. Rády poskytnou informace o chodu 
střediska, jednotlivých aktivitách, možnostech pomoci i spolupráce. 
Sociálně aktivizační služby poskytují podporu rodinám, které se ocitly v tíživé životní 
situaci. Pracují mimo jiné s rodinami, kde hrozí nebo již došlo k odebrání dítěte, 
poskytují poradenství v sociální oblasti, oblasti mezilidských vztahů, výchovy a péče  
o děti, hospodaření s penězi. Sociální pracovnice poskytují podporu například při 
hledání zaměstnání, nabízejí možnost zprostředkování právní a psychoterapeutické 
pomoci. Jde o bezplatnou sociální službu, jejímž smyslem je pomoci rodině dostat se  
z nepříznivé situace a naučit ji, jak se s problémy do budoucna vypořádat. 
Sociální pracovnice Služeb pro pěstouny poskytují takzvané doprovázení pěstounským 
rodinám, zajišťují vzdělávání pěstounů, odborné sociální poradenství a podporu  
při péči o svěřené dítě. 
Mezi další aktivity Střediska Služeb pro rodiny s dětmi patří například doučování  
a pomoc se školní přípravou, bezplatný Klub dětí, který nabízí smysluplné trávení 
volného času dětem, výlety a letní příměstský tábor. Pracovnice střediska tradičně 
pořádají také víkendové vzdělávací akce, respitní pobyty a výlety pro děti a další akce 
během celého roku, například Den dětí, Buřtování aneb Loučení s létem, Mikulášskou 
či vánoční nadílku a další. 

Karolína Rumlová, vedoucí Střediska Služeb pro rodiny 

 
 

 
Na konci září se můžete v rámci celorepublikového Dne Charity podívat také  
do pobytových Odlehčovacích služeb Červánky v Třebosicích. Den otevřených dveří 
zde proběhne 22. září od 11 do 17 hodin.  
Všichni, kdo se dlouhodobě starají o své blízké, kteří jsou odkázáni na jejich péči, 
potřebují také prostor a čas pro řešení vlastních problémů či vlastní odpočinek  
a relaxaci. Odlehčovací služby jsou často jediným řešením pro pečující rodiny  
a jednotlivce, aby mohli své milované blízké na potřebný čas svěřit do péče lidskému  
a odborně vzdělanému personálu Charity. Pracovníci třebosických Červánků vám rádi 
ukáží prostory střediska a podají informace o nabízených službách. 
 

Petra Průšková, vedoucí odlehčovacích služeb 
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Po dlouhé covidové pauze, kterou Klubík měl, jsme mohli opět začít fungovat jako 
dříve. S dětmi jsme se opět scházeli jednou týdně a snažili se reagovat na aktuální 
problémy a témata, které se kolem nás za poslední dobu děly, a které jsme se snažili 
zařadit společně s mým kolegou Danielem Látem do aktivit, jež jsme pro děti 
připravili.  
 
O prázdninách se také uskutečnil již šestý příměstský tábor, tentokrát se nesl v duchu 
filmů. S dětmi jsme navštívili Perníkovou chaloupku, Poděbrady a muzeum filmu  
i muzeum Lega. Nesměla chybět ani návštěva kina a stopovačka zakončená  
na dopravním hřišti. 
 
Za průběh vydařeného tábora patří velké díky především mým dobrovolníkům 
Danielovi Látovi a Marii Pospíšilové, stejně jako praktikantce Aničce Kosinové a také 
sociálním pracovnicím, které nám byly celou dobu oporou. 
 

Kateřina Pospíšilová 

 
 

 
Dne 7. června jsme se v kostele sv. Bartoloměje rozloučili  
a doprovodili k Pánu Bohu paní Karlu Jiroutovou - jak kněží  
na pardubické faře vždy láskyplně říkali – naši babičku.  
Paní Jiroutová dlouhá léta docházela na faru a vypomáhala  
s drobnými pracemi a úklidem. Byla pověstná svou pečlivostí  
a důsledností. Dbala na to, aby všichni dodržovali běžná  
pravidla :-). 
 
Poslední léta prožila paní Jiroutová v Domově důchodců v Blahoutově ulici.  
Tam ji pravidelně navštěvovali naši kněží, hlavně pan biskup Josef s eucharistií. 
 
Paní Jiroutová zemřela v tichosti a v požehnaném věku 95 let.  
Uchovejme si, prosím, na tuto výjimečnou ženu milou vzpomínku. 

          
 P.B. 
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Dne 10. června 2022 oslavili manželé Josef a Marie Ulrichovi 50 let od jejich svatby:  
„V sobotu 10. června 1972 byl náš svatební den.  
Oddáni jsme byli na Městském úřadě v Chrasti u Chrudimi, který se nachází v krásném 
prostředí zámku v Chrasti. Zámek býval letním sídlem královéhradeckých biskupů.  
Pár kroků odtud, v kostele Nejsvětější Trojice, nám na společnou cestu životem 
požehnali dva kněží. Jezuita P. Josef Jakubec a P. Jaroslav Cvrček. Máme 3 děti – Marii, 
Moniku a Josefa.“ 
Vážení manželé Ulrichovi, srdečně vám gratulujeme k vašemu významnému jubileu  
a přejeme vám hodně Božího požehnání, zdraví a spokojenosti do dalších společných 
let. 

          P.B. 
 

    
 

 

Výuka na faře:  
• Začátek výuky v týdnu od 12. září 2022,  

malé děti (A1) a předškoláci (A2) začínají až od 6. října  

• Přihláška pro výuku bude na internetových stránkách:  
www.farnost-pardubice.cz 

• Kontakt: Kostelní 92, Pardubice 530 02, e-mail: farpar@volny.cz 

• Příprava na 1. svaté přijímání bude probíhat zvlášť, mimo uvedený  
rozpis hodin, formou speciální katecheze v období leden – květen 2023.  
Podrobnosti budou uvedeny ve Zpravodaji farnosti v prosinci 2022.  
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Rodiny, které projeví zájem o přípravu na této přihlášce, dostanou informace 
osobně, e-mailem nebo poštou. 

 

Výuka u Salesiánů:  
• Začátek výuky v týdnu od 12. září 2022. 

• Přihláška pro výuku bude na internetových stránkách: 
www.salesianipardubice.cz 

• Podmínkou přihlášení na výuku náboženství u Salesiánů je členství v SKM 
(Salesiánský klub mládeže). 

• Kontakt: Zborovské náměstí 2018, Pardubice 530 02,  
e-mail: jiri.woclawek@gmail.com 

• Příprava na 1. svaté přijímání bude celoroční – v pátek od 14:30 – 15:15,  
vede P. Vojtěch Glogar, SDB. 

 
Dá-li Pán, chtěla bych znovu od října otevřít možnost setkání s "výukou" náboženství 
pro nejmenší děti s doprovodem dospělého formou hry, nápodoby, "úkolů".  
Ráda bych vás pozvala k nám domů na pravidelná setkávání, a to od začátku října 
zhruba do konce května vždy v pátek od 9 do 11 hodin. 
Myslím si, že setkání je vhodné pro děti již před 2. rokem, ovšem za větší pomoci 
doprovodu, pokud jsou děti družné a doprovod "přizpůsobivý, operativní, flexibilní, 
...". Po 3. narozeninách by to měly s doprovodem zvládnout již všechny děti.  
Horní hranicí je nástup do školy.  
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Po "formační“ (výukové) části následuje neformální část, a to možnost společné hry 
dětí a rozhovoru dospělých. Děti mohou doprovázet i tatínkové či dědečkové – 
nebojte se :-). Prosím, hlaste se přes webové stránky farnosti v sekci náboženství.  
V případě potřeby či dotazů mě kontaktujte na tel. 604 559 668 nebo mailu: 
katka@khome.cz. Můžeme být ve spojení i přes Messenger nebo WhatsApp. 
 

Těším se znovu na vás 
teta Katka Kučerová 

 

 
V neděli 28. srpna v 10:00 hod. bude v klášterním kostele 1. mše svatá pro děti  
a rodiče, při které budou požehnány školní potřeby. 
 
 

 
Otče náš, jsou venku a já je nemůžu chránit. Čím jsou větší, tím méně můžu být s nimi. 
Jdou si svými vlastními cestami a mně nezůstává, než je svěřit Tobě a snažit se jim 
rozumět a radit. Dej jim dobré kamarády a přátele a také dobré dospělé kolem nich, 
kterým by na nich záleželo. Chraň je, aby se jim nestalo nic zlého, a samy aby 
nezavinily neštěstí. Ochraňuj je, aby nedělaly nic nesprávného, když jsou samy mezi 
sebou. Především dej jedno: aby se rády vracely domů, aby se těšily na domov rodičů 
a aby ho milovaly. Dej, aby se mi dařilo vytvořit tento domov a náš rodinný krb milým 
a takový ho zachovat co nejdéle. Jim dej, aby nemyslely na své rodiče se strachem ani 
tehdy, když udělaly něco špatného. Zachovej jim důvěru, že tento dům je pro ně stále 
otevřený i přes všechny hlouposti, které udělaly. Dej nám všem, aby jim náš domov 
ukazoval, co znamená být doma, být u Tebe tam, kde Ty jsi doma, u stolu v Tvém 
věčném království.  
 
Amen. 
 
 

 
Vzhledem k dlouhodobě slíbeným akcím budu v blízké době dva týdny mimo farnost. 
Koncem prázdnin (27.8. – 3.9.) se s kutnohorskou mládeží vydám na návštěvu krajanů 
v srbském Banátu a koncem září (18.-24.9.) jsem byl požádán, abych vedl duchovní 
cvičení pro pražské seminaristy v klášteře sester trapistek v Poličanech. Zvláště v době 
exercicií vás prosím o modlitbu za sebe a naše bohoslovce. Předem moc děkuji. 
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Od září začíná příprava na biřmování, které by bylo udíleno v závěru školního roku. 
Biřmování může přijmout každý pokřtěný katolík, který tuto svátost ještě nepřijal  
a touží žít v osobním vztahu s Kristem a podílet se na životě církve.  
V naší farnosti je zvykem, že ji přijímají věřící starší šestnácti let. Výjimky na základě 
individuálního rozhovoru jsou možné. 
První setkání se uskuteční ve středu 14. září ve farním sále. Přihlásit se můžete  
do 13. září na emailu farpar@volny.cz nebo přímo ve farní kanceláři.  
 
Přípravu letos povede P. Jan Uhlíř. 
 
 

 
V září začne další kurz přípravy na křest dospělých. Jedná se o minimálně dvouletou 
přípravu. První rok se zájemci seznamují s vírou křesťanů, poznávají Boha působícího 
v dějinách, život Pána Ježíše a učí se rozpoznávat Boží působení v jejich osobním 
životě. Mají dostatek prostoru k otázkám a ujasnění si, zda opravdu chtějí svůj život 
svěřit Ježíši Kristu a nechat se pokřtít. V druhém roce přípravy pak vstupují do 
katechumenátu a následuje příprava na přijetí svátostí a začlenění se do společenství 
církve.  
Prosím vás tedy, abyste se porozhlédli kolem sebe, a případně oslovili ty, o kterých 
víte, že touží po křtu nebo hledají cestu k Bohu. Nabídněte jim osobní setkání se 
mnou, abychom si mohli popovídat a společně zvážit pro ně nejvhodnější cestu 
v jejich hledání. Můžete je samozřejmě i na faru doprovodit.  
Zájemci o přípravu (nebo osobní setkání) se mohou přihlásit do 15.9.  
na emailu uhlir.jan@dihk.cz nebo mi zavolat na tel. 777 339 233.   
 

P. Jan Uhlíř 

 

 
Zajímá vás, jak efektivně využít čas známosti, jaké jsou v reálném životě rozdíly mezi 
mužem a ženou? Chcete se dozvědět něco víc o sobě, o partnerovi, s jakou osobnostní 
výbavou do společného soužití vstupujete, něco více o nekonfliktní komunikaci mezi 
partnery, o tom, jak pečovat o vztah, aby se vám nevyprázdnil, o vztazích s rodiči a k 
okolnímu světu, o uspokojivém sexuálním životě v manželství, o společném životě s 
Bohem, nebo jak efektivně vychovávat své potomky? 
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Zveme všechny dvojice, které si chtějí 
zvýšit šanci na dlouhodobě plnohodnotný 
společný život, vyvarovat se zbytečných 
komplikací, ujasnit si správnost své volby,  
a připravit se trochu důkladněji na 
společný život v manželství a v rodině.  
 
Setkání budou probíhat ve skupině párů 
během školního roku ve dvoutýdenních 
intervalech u Traxlerů – tj. ul. MUDr. 
Ducháčkové 359, Pardubice-Pardubičky  
(asi 400 m od nemocnice). Kurz je bezplatný.        
 

 
Přihlásit se můžete a bližší informace získáte u: 
 
Věry a Ladislava Traxlerových 
tel. 608 449 866 
e-mail: crhk@volny.cz 
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Rodinné Integrační Centrum,  
které pomáhá rodinám s dětmi  
s autismem v pardubickém kraji,  
hledá hostitele pro službu 
homesharing. 
 
Homesharing lze přeložit jako sdílení 
domova. Jde o komunitní službu,  
při které si vyškolený laik (neboli hostitel) bere dítě s autismem k sobě domů a věnuje 
mu svůj volný čas. V době, kdy o dítě s poruchou autistického spektra pečuje, mají 
rodiče dítěte prostor zajít si k lékaři, nakoupit nebo si odpočinout a věnovat se svým 
dalším dětem. 
 
Dítě ke svému hostiteli dochází pravidelně. Hostitelem se může stát kdokoliv, kdo má 
zájem a chuť pomáhat, je ochotný nabídnout svůj volný čas a energii potřebným. 
Nabízí dítěti především vztah a nové zkušenosti, které děti velmi potřebují. 
 
Více informací naleznete na našich stránkách www.ric.cz/obsah/homesharing  
nebo na našem facebooku www.facebook.com/homesharing.ric  
 

 
 
 
 
 
  
 

 
Dne 30. června 2022 skončila platnost starších vzorů některých bankovek. Konkrétně 
jde o bankovky s nominální hodnotou: 
100 Kč vzor 1995 a 1997, 
200 Kč vzor 1996 a 1998, 
500 Kč vzor 1995 a 1997, 
1000 Kč vzor 1996, 
2000 Kč vzor 1996 a 1999. 
Bankovky mají tenký lesklý proužek. 
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Co dělat, když jste je nestihli utratit? 
 
Pokud zjistíte, že máte doma takovouto bankovku, nezoufejte! Do 30. června 2024 je 
bezplatně můžete vyměnit na pokladnách bank i krajských pobočkách České národní 
banky (ČNB), které najdete v Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Ostravě, 
Praze, Plzni a Ústí nad Labem. 
 
Od 1. července 2024 už bude výměna možná jen na pokladnách ČNB.  
Tato možnost už ale nebude nijak časově omezená. 
 
                 

 
Svědectví účastníka z kurzu Samuel Pardubice (říjen 2021- červen 2022) 
 
Pán nás zve k tomu, abychom s ním žili opravdově a naplno. Nespokojí se s málem. 
Dáváme Bohu čas, který mu patří?  
K přihlášení do kurzu Samuel mě vedla touha více investovat do vztahu s Bohem.  
Měla jsem zkušenost, že když jsem se snažila o duchovní změnu sama, nezvládla jsem 
vytrvat. 
Duchovně putovat s kurzem Samuel jsem začala na začátku listopadu 2021.  
Po přečtení 10 duchovních úkolů „na doma“ jsem polkla. Na vteřinu jsem si 
pomyslela, že to nedám, ale odhodlání mi nechybělo. Věděla jsem, že tudy vede 
stezka k Pánu. Cítila jsem, že Bůh mě dovedl k tomu, co jsem ve skrytosti hledala.  
Kurz Samuel odkazuje na Samuela, o kterém se dočteme v knize Samuelově v Bibli. 
Samuel byl obyčejný chlapec, kterého Bůh zavolal jménem, jako povolává každého  
z nás. Nekoukej kolem sebe, jsi to i ty! Samuel nejdříve nebyl připravený Boha slyšet, 
ale naučil se to. I ty se tomu můžeš naučit, pokud ještě tápeš...  
Kurz vede mladé lidi k naslouchání Bohu, vnáší do jejich života řád, osvobozuje je  
od strachu a věcí, které jim brání na cestě k Bohu a v učinění rozhodnutí. Tento Boží 
záměr se uskutečňuje na podkladě pravidelné modlitby nad Písmem, zpytování 
svědomí, vedení duchovního deníku, duchovním vedení, osobní askeze a účasti  
na svátostech. Ještě Tě to neodradilo? 
Zpočátku jsem byla plně rozhodnutá a nadšená plnit duchovní úkoly. Po vyprchání 
elánu jsem se začala potýkat s realitou náročnosti kurzu. Zpoza pokličky se vynořily 
slabosti. Nastal duchovní boj. Zkouška vytrvalosti. Naštěstí jsem na to nebyla sama. 
Vždy druhou neděli v měsíci jsme se scházeli s ostatními účastníky a duchovními 
mentory kurzu. Společně jsme se sdíleli a povzbuzovali na cestě za Pánem. Když se mi 
v nějakém měsíci úplně nedařilo kráčet s Ježíšem vlivem různých okolností, byla jsem 
povzbuzena, když jsem slyšela od někoho druhého, že se mu též nedaří.  
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Člověk se necítí tak špatně :). Nebo naopak přišlo „nakopnutí“, když někdo vyslovil 
krásnou zkušenost s Bohem. Byla jsem motivována to nevzdat a pokračovat dál.  
Sr. Olga SSJ, o. Jan Linhart, o. Jan Uhlíř a s. Grácie nám předkládali podněty  
k zamyšlení od kardinála Carla Martiniho, který kurz v 80. letech 20. století v Miláně 
založil. Po zamyšlení jsme se vždy ponořili do vzývání Krista při adoraci. 
V polovině kurzu jsem si začala uvědomovat ohromné bohatství, které mi kurz dává. 
Viděla jsem velký rozdíl ve dnech, kdy jsem podlehla své lenosti nebo žila s Ježíšem. 
Udivovala mě krása všedního dne, když na začátku svěřím čas do Božích rukou  
a nespoléhám jen sama na sebe. Vnímala jsem, jak Bůh skrze mě i ostatní mluví  
a koná, zkrátka jak si nás k sobě vede a ohromuje. Časem se z plnění určitých bodů 
stal návyk a upřímná touha po Bohu, která mi nedovolila skončit.  
Kurz jsme zakončili poutí v Kutné Hoře a exerciciemi v Olomouci, které nás všechny 
duchovně nabily.  
Závěrem bych chtěla říci, že nikdy nebudu litovat času a energie, kterou jsem do kurzu 
vložila. Nebojte se, když člověk vytrvá, stojí to za to. Ani Ty nebudeš litovat! 
 
PS. Děkuji všem účastníkům a duchovním doprovázejícím, kteří mě svými slovy vedli 
blíže k Pánu.   
 

Tereza Dařbujanová 
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